
PREFEITURA DE

Itapipoca
Pra frente, pra gente

Habilitação. Tomada de Preços Nº 22.06.01/TP. Objeto: contratação de empresa

e equipamentos necessários. Para atender a demanda da Secretaria de Educação
o

Básica. Após a devida análise dos documentos de habilitação, foi observado pela

exigências edilícias foram as seguintes: 1 - F. DAS CHAGAS "M. DE
ALBUQUERQUE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ 25.264.061/0001--97; 2 -
NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 35.131.683/0001-09; >
- ECO NORDESTE SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ
09.602.664/0001-03; 4 - ELLUS SERVIÇOS LTDA, CNPJ 26;273.179/0001-06; o.

SOMETAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ 41.546.961/0001-83; 6
URBANA LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA EIRELI, CNPJ 13 259, 179/0001-:
48; 7 - L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕE-S EIRELI, CNPJ Vl451.555/0001-10;
sendo, portanto, declaradas HABILITADAS. Por conseguinte, restaram
INABILITADAS, pelos motivos a seguir descritos, as seguintes empresas: 1. A S
CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 28.452.014/0001-65, não atendeu ao
item 5.2.3.1 do Edital, uma vez que o atestado apresentado não era compatível em
características com o obieio da licitação; 2. FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI,

"+

todas as

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 26.042022, NOS, SEGUINTES

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO

; a x ce

»



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 77, terça-feira, 26 de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJTINGA AVISO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1301.01.03/2022PERP

& Fls.:TOMADA DE PREÇOS Nº 19,08.07/TP
issão Pesm

ADecisão de MUnicipi
A Secretária de Saúde do Município de Itaitinga/CE, no uso de suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, resolve: Revogar por razões de interesse público, nos termos
do art. 49 da lei nº 8.666/93, Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº
1301.01.03/2022PERP, Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos, para atender as necessidades das UBS, HMECA junto a Secretaria de Saúde
do Município de itaitinga.

Itapipoca torna público a Decisão de Reconsideração, à empresa: RESUMO

aitinga/CE, 15 de abril de 2022
DULCE VIAJA MACHADO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 22.23.04/1P

Secretaria de Infraestrutura. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para
construção de Praça na Orla do Açude Ipú Mazagão no Município de Itapipoca/CE. Após a
devida Análise dos Documentos de Habilitação da Tomada de Preços Nº 22.23.04/TP, foi
observado pela Comissão de Licitação o que se segue, que as empresa que atenderam a
todas as exigências edilícias foram as seguintes: 1. SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÃO
EIREL, CNPJ 41.356.135/0001-71, portanto HABILITADA. Por conseguinte restaram
NABILITADAS pelos motivos a seguir expostos, as empresas que seguem: 1. CONCEITO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNP! 22.346.772/0001-12, não atendeu aos itens
5.2.1.3, 5.2.4.4 e 5.2,4.10 do edital; 2. CONSTRUTORA VIPON EIRELI, não atendeu ao item
5.2.3.2. do edital, embora tenha apresentado acervo do engenheiro; 3. MONTE SIÃO
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 09.423.269/0001-55, não atendeu aos itens 5.2.3.2,
5.2.3.6, 5.2.3.7, 5.2.4.7, 5.2.5.4 e 5.2.5.5 do edital, É O RESULTADO. Diante do exposto,
abre-se o prazo recursal previsto no art. 109, inciso |, alínea "a" da lei 8.666/93, a contar
desta data. Findo o prazo recursal e não havendo interposição de recurso, designa-se o dia
06 de Maio de 2022, às 09h, para Abertura e Julgamento dos Envelopes de Propostas de
Preços.

Itapipoca-CE, 25 de Abril de 2022,
JOSÉ BARBOSA XAVIER JUNIOR

Presidente da CPL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 22.06.02/TP

Secretaria de Educação. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para
ampliação da EEB Raimundo Gonçalves da Silva, localizada no Distrito de Assunção e
ampliação de uma sala de aula na EEB Francisco Teixeira Pires, localizada na Comunidade
de Salgado dos Pires, através da Secretaria de Ed ão Básica do Município de
apipoca/CE. Após a devida Análise dos Documentos de Habilitação da Tomada de Preços
Nº 22.06.02/TP, foi observado pela Comissão de Licitação o que se segue, que as
empresa que atenderam a todas as exigências edilícias foram as seguintes: 1. LS
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 21.451.555/0001-10;.2. K & R CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNP] 18.826.445/0001-90; 3. ENERGY SERVIÇOS EIREL!, CNP]
19.959.003/0001-85; 4 M A FEROSA DE SOUSA LIDA, 41.356.135/0001-71; 5.
CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNP$ 00.611.868/0001-28; 6. RS
M PESSOA EIREU, CNP) 33.159.524/0001-89; 7. M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E
SERVIÇOS EIREL! - ME, CNPJ 29.326.036/0001-41; 8, P & J CONSTRUTORA LTDA, CNPJ
22.743.719/0001-55; sendo, portanto, declaradas HABILITADAS. Por conseguinte, restaram
NABILITADAS, pelos motivos a seguir descritos, as seguintes empresas: 1. A S
CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 28.452,014/0001-65, apresentou declarações de
equipe técnica divergentes, uma vez que uma declaração de indicação apresentava um
profissional e a declaração de concordância era de outro profissional, descumprindo assim
o item 5.2.3.7 do edital; 2. RCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREL, CNPJ
10.902.334/0001-04, apresentou declaração de indicação de pessoal técnico e declaração
de disponibilidade de equipamentos sem assinatura, descumprindo assim os itens 5.2.3.6
e 523.7; 3. JUAÇABA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE SERVIÇOS EIREL, CNPJ
10.898.924/0001-00, não atendeu ao item 523.21; 4. MASTER SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELIL, CNP! 26.991.913/0001-00, não atendeu ao item 5.2.5.4; 5. E]
CONSTRUTORA EIREU - ME, 11.049.189/0001-23, não atendeu ao item 5.2.3.2.1, uma vez
que o atestado apresentado não tinha a Certidão de Acervo Técnico emitido pelo CREA
e não atendeu ao item 5.2.5.3; 6. ECO TEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
39.925.178/0001-89, não atendeu ao item 5.2.3.2,1 do edital; 7, COMPLETA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 17.411.277/0001-00, não atendeu ao item 5.2.4.4, uma vez
que não apresentou a certidão específica expedida pela junta comercial. É O RESULTADO.
Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 1, alínea "a" da
lei 8.666/93, a contar desta data. Findo o prazo recursal e não havendo interposição de
recurso, designa-se o dia 05 de Maio de 2022, às 15h, para Abertura e Julgamento dos
Envelopes de Propostas de Preços.

itapipoca-CE, 25 de Abril de 2022.
JOSÉ BARBOSA XAVIER JUNIOR

Presidente da CPL

LTDA, CNPJ Nº 06.047.914/0001-94, referente ao PAIC Nº 003/2020, concernen' Tomada
de Preços Nº 19.08.07/TP, cujo OBJETO é a Contratar pessoa jurídica para recapea
asfáltico em vias da sede do Município de Itapipoca/CE. Conforme decisão de
reconsideração de folhas 70/72, em 03 de julho de 2020, nos autos do PAIC nº 003/2020:
(...) levando em conta o princípio da proporcionalidade e da razoabilidade do ato
administrativo reconsidero a decisão de fis. 24/28 para substituir as penalidades impostas
na referida decisão pela penalidade estabelecida no art. 87, inciso | da Lei 8.666/93, qual
seja a "advertência", em virtude do descumprimento das obrigações assumidas perante a
Municipalidade,

Itapipoca-CE, 20 de Abril de 2022.
ANTÔNIO VITOR NOBRE DE LIMA

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-PE

A Prefeitura Municipal de Itarema, Ceará, através da Secretaria Municipal da
Saúde, comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico Nº 009/2022-PE, cujo Objeto é a Contratação para prestação de serviços de
confecção de próteses dentárias para atender a necessidade da Secretaria Municipal da
Saúde do Município de Itarema, Ceará. Estando Aberto o Prazo para Cadastramento de
Propostas, de 27 de Abril de 2022 a 06 de Maio de 2022; Abertura das Propostas: 09 de
Maio de 2022, às 08h; Fase de Disputa de Lances: 09 de Maio de 2022, às 09h. O referido
Edital poderá ser adquirido nos Endereços Eletrônicos: www.licitacoes-e.com.br,
www-tce.ce.gov.brylicitacoes e www.itarema.ce.gov.br. Informações pelo Telefone: (88)
3667.1133 e E-mail: licitacaoitarema.ce.gov.br.

ftarema-CE, 25 de Abril de 2022.
INEZ HELENA BRAGA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022-PE

O Pregoeiro, torna público abertura do Pregão Eletrônico nº 021/2022-PE, cujo
objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LINKS DE INTERNET BANDA
LARGA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
JAGUARETAMA-CE. O mesmo ocorrerá no site www,bbmnet.com.br.com com início do
acolhimento das propostas: 26/04/2022 as 09h00mim, fim do Acolhimento das Propostas:
06/05/2022, as 08h00mim; Data de Abertura das Propostas: 06/05/2022, às 08h10; Início
de Disputa de Preços: 06/05/2022, às 09h00min, horário de Brasília, o edital se encontra
na sede da licitação, nos sites: wwwtcegovcebr; www,bbmnet.com.br;
http://www.jaguaretama.ce.gov.br -

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 22.06.01/TP

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de roçagem,
capina manual e limpeza de terrenos, poda de árvores com limpeza e retirada de galhos
nas áreas interna e externa das unidades de ensino. Com disponibilização de mão-de-obra
e fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários. Para atender a
demanda da Secretaria de Educação Básica. Após a devida Análise dos Documentos de
Habilitação da Tomada de Preços Nº 22,06.01/TP, foi observado pela Comissão de Licitação
o que se segue, que as empresa que atenderam a todas as exigências edilícias foram as
seguintes: 1 - F DAS CHAGAS M. DE ALBUQUERQUE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ
25.264.061/0001-97; 2 NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
35.131.683/0001-09; 3 - ECO NORDESTE SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNP)
09.602.664/0001-03; 4 - ELLUS SERVIÇOS LIDA, CNPJ 26.273.179/0001-06; 5 - SOMETAL
SERVIÇOS E LOCA! ÕES EIREL, CNPJ 41.546.961/0001-83; 6 - URBANA LIMPEZA E
MANUTENção MiÉRIA EIREL, CNPJ 13.259,179/0001-48; 7 - À S SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕE-S EIREL, CNPJ 21.451,555/0001-10; sendo, portanto, declaradas
HABILITADAS. Por conseguinte, restaram NABILITADAS, pelos motivos a seguir descritos, as
seguintes empresas: 1. A S CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, CNP) 28.452.014/0001-65,
não atendeu ao item 5.2.3.1 do Edital, uma vez que o atestado apresentado não era
compatível em características com o objeto da licitação; 2. FORTALECE CONSTRUTORA
EIRELI, CNP) 11.049.440/0001-50, não atendeu ao item 5.2.4.5, uma vez que a apólice
apresentada era apenas uma minuta de apólice e não continha número de registro na
Superintendência de Seguros Privados (SUSEP), impossibilitando, assim, a consulta da
autenticidade da mesma. É O RESULTADO. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal
previsto no art. 109, inciso |, alínea "a" da lei 8.666/93, a contar desta data. Findo o prazo
recursal e não havendo interposição de recurso, designa-se o dia 05 de Maio de 2022, às
Ogh, para Abertura e Julgamento dos Envelopes de Propostas de Preços.

25 de Abril de 2022.
JOSÉ BARBOSA XAVIER JUNIOR

Presidente da CPL

Jaguaretama-CE, 25 de Abril de 2022
1SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCAS DE ARAUJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.02.09.02-TP

A Presidente" da Comissão de Licitação, comunica aos interessados a abertura
do prazo para a apr ão de impugnação aos recursos administrativos apresentados
pelas empresas nos autos do resultado de habilitação do edital de Tomada de Preços nº
2022.02.09.02-TP, tudo nos termos do art. 109, 53º da Lei nº 8.666/93.

Jaguaruana/CE, 25 de abril de 2022
TERESA LYANA BARRETO COELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2022.1804-002/SECSA

A Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte, através da Secretaria de Saúde
mediante ato da Cotmissao Per de Li torna público que realizará
Credenciamento de eiipresas especializadasas na pr estação dos serviços de coleta e
execução de exames

faboratoriais,
com equipamentos e insumos da credenciada," em

Limoeiro do Norte/CE, em conformidade com os ditames da Lei Federal nº 8.666/93 e Suás
aiterações, em específico no seu Artigo 25, "caput". Cópia do Regulamento e seus anexos
poderão ser obtidos através do site: TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará, A
documentação para o".Credenciamento deverá ser entregue na Prefeitura Municipa de
Limoeiro, com sede ná Ria Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro, Limoeiro do Norte/CE,
na sala da Comissão Permanente de Licitação, a partir do dia 27/04/2022 até o dia
12/05/2022, no horário das 08h00min às 13h00min.

conformidade com de procedimentos constantes neste termo de
referência/projeto básico, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de

Limoeiro do Norte/CE, 25 de abril de 2022
PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10.016/2022-TP

A Comissão. Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú
torna público que às 09:00 (nove) horas do dia 16 (dezesseis) de maio de 2022, na

sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Il, nº 150, Conjunto
Jereissati |, nesta Cidade, receberá documento de habilitação e propostas de preços,
para a realização de. licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço

global, tombada sob o nº 10.016/2022-TP, que versa acerca da conclusão da

urbanização da Av. da, Penetração, Bairro Conj. industrial - Maracanaú - CE, tudo
conforme especifiicações contidas no Anexo ao Edital, podendo ser o mesmo adquirido
junto à Comissão Permanente de Licitação no endereço já citado, a partir da

publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas.

Maracanaú - CE, 25 de abril de 2022
ANDERSON GAZETTA DE SOUSA

Presidente da Comissão

o UNR



POLÍTICA
EDÇÃO JOÃO MARCELO SENA JOADMARCELOSENADOPOVOD GITALCOM |

Projeto que barra alta
da energia pode ser
votado comurgência
| CÂMARA Proposta tem apoio de hderanças da Casa e

pode ser pautada anda esta semana

O requenmento que pede
urgencia na votaçao para sus
pender o aumento da energia
elétrica no Ceará alcançou o nu
mero de assinaturas necessa
rias e fol enviado ao presidente
da Câmara dos Deputados Au
tor do projeto de decreto legis
tativo que suspende o armenta,
o deputado federal Domingos
Neto (PSD CE) anunciou que as
assinaturas já foram aleança
das e a proposta pode ser pau
tada alnda esta semana

aumento na conta de luz Com
isso " trem E pan
salt
tava empresa com tarifa mais
cara do País para imóveis rest
denciais de baixo consumo

Desde 16 de abril, chegou
ao fim da bandeira de escas
sez hídrica, em vigor desde se-
tembro de 2021 e que gerava
taxa extra na conta de energia
elétrica de R$ 34,20 a cada 100

quilowatts hora (kWh) consu
mudos Porém em funçao do

à Agencia de Ener
gia Elétrica (Aneel) aprovou no
ultimo dia 19 de abril, aumento
nas tarifas cobradas pela Enel
Ceará Os percentuais va
tam de acordo com a faixa de
consumo de 24,18% à 25,12% de
alta. O reajuste da conta de luz
está valendo desde 22 de abril

O projeto de decreto legisia
tivo de Dormmngos Neto suspen
de esse aumento Para tramutar
em regime de urgencia, precisa
do apoio de líderes parudámos
Domingos informou que ses
líderes partidários já assina
ram apoio ao requerimento O

parlamentar disse que, nes
ta terça feira, o assunto deve
ser pautado pelo presidente da
Camara, deputado Arthur Lira
(Progressistas AL) no Colégio
de Líderes

Os lideres que apotam o re-
querimento de urgencia sao
Antonio Brito (PSD BA) André
Fufuca (Progressistas MA) Al
tineu Cortes (PL RJ) Renildo
Calheiros (PCdoB PE) Reginal
do Lopes (PT-MG) e Vinfaus
Carvalho (RepublicanossP) "A
matéria pode entrar na pauta
de votação nesta semana" es
pera Domingos Neto

De dez processos tarifários
ya analisados neste ano pela
Aneel no Basil o Ceará teve o
maior percentual concedido de

izado pela Ancel
o consumidor cearense nao
terá reduçao do valor da eletr
cadade a partir destamudança

Ao contrário a tendencia é a
conta ficar nm poucomais cara
do que Já estava quando vigora
va a bandera vermelha. O per-
centual de reajuste é maior do
que a redução de 20% estipula
da pelo governo com a mudan
qa de bandeira tanfáma.

O indice de reajuste tem
provocado diversas reações
políticas O deputado estadual

Sena (PT) afirmou que
aconará o Ministério Publico
contra o aumento e chegou m
elusive à mencionar uma pos
sível revisao da

MARCELO CAMARGO/AGÊNCIA BRASIL

AUMENTO da tarifa de energ a
elétrica no Ceará é quest onado

pu
bica da companhia Na semana
passada o assunto foi: o mais
debatido na Assemblela Legis
latva do Ceará (AL CE)

A indignação reuniu desde o
petista Acrísio à deputada bol
sonarista Dra Silvana (PL) "Es
tamos estarreados com esse

os par:
res O Programa de Defesa do
Consumidor (Procon) da Casa
analisa o assunto e deverá se
manifestar

Nesta quinta feira, 28 o
Conselho da Ordem dos Ad
vogados do Brasil no Ceará
(OAB-CE) votara relatório que

descab do Se choveu
melhorou para à energia Deus
tem nos mandado multa chuva
e erando umamos. nos benefi
clar vem esse aumento? Temos
sim que barrar essa medida"

Um dia após a concessao do

reajuste representantes da
Enel foram aAL-CE para tentar
jusbficar O aumento mas nao

Crise entre poderes.
Bolsonaro ameaçanão cumprirdecisão
do STE;ministros veem táticaeleitoral

O presidente Jar Bolso
naro (PL) afirmou ontem que
pode descumpr
do Supremo T
(STF) A declaração fo dada
em meio a recentes atritos com
o Poder Judiciário Minstros
da Corte avabam que os novos
ataques do chefe do Executivo
favam parte de uma estraté
gia de campanha eleitoral para
eleger um inímigo publico e
desyar 0 foco de denuncias de

rebater as declarações de Bar
roso e afirmou ver "ofensa gra

general da reserva Luiz Eduar-
do Ramos disse que as tro-
pas estao "sempre

e aponta irregularidades no
exercício do contrato de con
cessao

A intenção da Enel Ceara era
de que o reajuste fosse ainda
maior de 30,41% (lera mais em
ECONOMIA, página 9 EDTTO

RIAT« página 16)

espemficamente ao deputado
mas tero ligaçao com o espírito

Ao participar da abertura da
27? Agrishow Feira Interna
cional de oga Agricola

Já o wce-presidente, general
da reserva Hamilton Mourao
afirmou que as Forças Arma
das "nao sao eranças para se
rem orientadas"

No STF o respaldo dos m
htares à ofensiva de Bolsona
ro for interpretado como uma

em Açao em Ribeirao Preto
Bolsonaro disse que o decreto
de perdao a Silveira é "const
tucional" e "será cumprido"

À plateia do evento ele ele-
vou o tom de confronto à Corte

STF
Para m mstros
Bo STF
ouv dos pela
reportagem
as declaraçoes
do tmn stro
da Detesa

e prr a de
cisão do Supremo sobre de- Barroso como

corrupção no governo
Desde a semana passada a

tensao tem com
mais investidas de Bolsonaro
O ministro Luís Roberto Bar
roso poucos dias após o STF
condenar o deputado bolsona
ristaDaniel Silveira (PTB RJe
o presidente perdoá lo disse
que há uma tentativa de uso
das Forças Armadas para ata
rar e desacrecitar o processo

de ofuscar
demau uso de dinhero publico
por parte das Forças Armadas
como a compra de comprim
dos do remédio Viagra Con
vencidos de que osmovimentos
de Bolsonaro têm po trás uma
açao bem planejada para a cus

puta eleitoral raagistrados nao
querem dar palanque para o

eleitoral brasileiro Asreaçoes presidente
foram no Na de
meio militar do STF, o apoio do Congresso
Já na noite de dorungo 24,

o ministro da Defesa, general
a Daniel Silveira condenado
pela Corte a oito anos e nove

açao de terras nd,

caso o novo marco temporal
seja aprovado

"Voces sabem que, dentro
do Supremo tem uma ação
que está sendo levada adiante
pelo ministro (Edson) Fachin
querendo um novo marco
temporal Se ele conseguir vi-
tórma, restam duas coisas en

tregar a chave para o Supremo
ou falar que nao vou cumprir
Eu nao tenho alternativa"
disse Bolsonaro em uma re
ferência ao ministro relator

ser am na
verdade uma
solução para
sa rda agenda
negat va

OP OpPI? des VAN tura

UMPAZA € 0eme CNPJ Casta

demora

gn ro:

ia:

Pe

rirerichat CpNrRtINatciçãOUM

mm

citdção
Deusa

DEHABITAÇÃO

4

2

doom

CPU TU

E SERVIGOSE REL

e junjora

ESTADO

contra a o anmento

temos

CAPS Curta

PREPEITURANUMCIPAL, DELIGITAÇÃOROTAS,

ESTADO OOCHARA MUNICIPA Avon Coma

Valor



Ta
99DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO XIV Nº087 FORTALEZA,.26 DE ABRIL DE 2022 (D

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TTAPIPOCA RESULTADO DE HABILITAÇÃO -- TOMADA D REGOS N& nente
22.06.01/TP - Secretaria de Educação. OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de roçagem, capina mannal e limpezâde tegçennstação
poda de árvores com limpeza e retirada de galhos nas áreas interna e externa das unidades de ensino. Com disponibilização demão-de-obra e fo; mento
de todos os materiais e equipamentos necessários. Para atender a demanda da Secretaria de Educação Básica. Após a devida Análise dos Documentos de

Habilitação, foi observado pela Comissão de Licitação o que se segue, que as empresa que atenderam a todas as exigências edilícias foram as seguintes.
1-F. DAS CHAGAS M. DE ALBUQUERQUE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ 25.264.061/0001-97; 2 -NORTH EMPREENDIMENTOS
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 35.131.683/0001-09; 3 - ECO NORDESTE SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 09.602.664/0001-
03; 4 - ELLUS SERVIÇOS LTDA, CNPJ 26.273.179/0001-06; 5 - SOMETAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELL, CNPJ 41.546.961/0001-83;
6 - URBANA LIMPEZA EMANUTENÇÃO VIÁRIA EIRELI, CNPJ 13.259.179/0001-48; 7 - LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕE-S EIRELI,
CNPJ 21.451.555/0001-10; sendo, portanto, declaradas HABILITADAS. Por conseguinte. restaram INABILITADAS, pelos motivos a seguir descritos,
as seguintes empresas: 1. A S CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 28.452.014/0001-65, não atendeu ao item 5.2.3.1 do Edital, uma vez que o
atestado apresentado não era compatível em características com o objeto da licitação; 2. FORTALECE CONSTRUTORA EIRELL, CNPJ 11.049.440/0001-
50, não atendeu ao item 5.2.4.5, uma vez que a apólice apresentada era apenas uma minuta de apólice e não continha número de registro na Superintendência
de Seguros Privados (SUSEP), impossibilitando, assim, a consulta da autenticidade da mesma, É O RESULTADO. Diante do exposto, abre-se o prazo
recursal previsto no art. 109, inciso 1, alínea "a" da lei 8.666/93, a contar desta data. Findo o prazo recursal e não havendo interposição de recurso, designa-se
o dia 05 de Maio de 2022, às 09h, para Abertura e Julgamento dos Envelopes de Propostas de Preços. Itapipoca-CE, 25 de Abril de 2022. José Barbosa
Xavier Junior - Presidente da CPL.

eek aeee aee
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO - A PREFEITURA
MUNICIPALDE TARRAFAS, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA TP Nº 2022.03.15.001F, OBJETO: EXECUÇÃO
DAS OBRASDAREFORMAEMELHORIADO CERU - CENTRO EDUCACIONALRURAL,LOCALIZADONASEDE, AMBOSNOMUNICÍPIODE
TARRAFASICE, SOB ARESPONSABILIDADE DA SECRETARIAMUNICIPAL DE OBRAS SERVIÇOS URBANOS. EMPRESAS HABILITADAS:
COEMBE - CONSTRUTORAE EMPREENDIMENTOS BENÍCIO ERRELE ME CNPJ Nº 41.065.067/0001-91; TELA SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA, CNPJ Nº 16.741.477/0001-68; 9 & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA ERRELI - ME, CNPJ Nº 18.413.043/0001-64;
SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJNº 21.181.254/0001-23; 07 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTE
ERRELI - EPP, CNPJ Nº 10.572.609/0001-99; REAL SERVIÇOS ERRELI - ME, CNPJ Nº 37.452.665/0001-46; A.LL. CONSTRUTORA LTDA
- ME, CNPJ Nº 15.621.138/0001-85; DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELE - ME, CNPJ Nº 23.246.832/0001-98; TEOTÔNIO
CONSTRUÇÕES COMERCIO INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ Nº 10.453.927/0001-30. FICA ABERTO O PRAZO RECURSAL
PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA "A" DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. CASO NÃO SEJAM
APRESENTADOS RECURSOS, AABERTURA DOS ENVELOPES Nº 02 "PROPOSTA DE PREÇO", FICAMARCADA PARA O DIA 05 DE MAIO
DE 2022 AS 08H, NA SALA DA CPL, AV. MARIA LUIZA LEITE SANTOS S/N, BULANDEIRA, TARRAFAS/CE. PREFEITURAMUNICIPAL DE
TARRAFAS/CE, 20 DEABRILDE 2022. FRANCISCABATISTADA SILVA GALDINO PRESIDENTE DACPL.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURAMUNICIPALDE SENADOR SÁ-AVISODE REVOGAÇÃO OS ORDENADORES DE DESPESAS DAS
SECRETARIASMUNICIAIS,ATRAVÉS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DOMUNICÍPIO, COMUNICAAOS INTERESSADOSAANULAÇÃO DA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1104.02/2022, CUJO OBJETO E A REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

ESCOLAS PÚBLICAS, FARDAMENTO DOS FUNCIONÁRIOS E ASSESSÓRIOS (EPI'S), ATRAVÉS DA SECRETARIADE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA, POR RAZÕES DE INTERESSE PÚBLICO AMPLAMENTE
JUSTIFICADAS. POR SE TRATAR DE PROCEDIMENTO CUJOS OS ATOS ANTECEDEM OS RECEBIMENTOS DOS ENVELOPES, NÃO
ENSEJARÁAAPLICAÇÃO DO ART.49, PARÁGRAFO TERCEIRO, DA LEI Nº 8.666/93 EATUALIZAÇÕES, CONFORME DECISÕESMS 7.017/DF,
REL. MINISTRO JOSÉ DELGADO, PRIMEIRA SEÇÃO, JULGADO EM 18/12/2000, DJ 02/04/2001 P. 248 E STJ RMS 23.402/PR, REL. MINISTRA
ELIANA CALMON, SEGUNDA TURMA, JULGADO EM 18/03/2008, DJE 02/04/2008. MAIORES INFORMAÇÕES NA SALADA COMISSÃO DE
LICITAÇÕES E PREGÕES OU POR MEIO ELETRÔNICO (SENADOREaLICITACAOOGMAIL COM ), SITUADA NA AV. 23 DE AGOSTO, S/N,
CENTRO - SENADOR SÁ-CE,DAS 07:00H ÁS 13:00H. SENADOR SÁ-CE, 26 DEABRILDE 2022. ERIVANDO OLIVEIRADEMORAIS FILHO.
PREGOEIRO

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL E EJA DAS

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE SENADOR SÁ - RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS -
TOMADADE PREÇOS Nº 0712.02/2021. OMUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE, ATRAVÉS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, EM
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DISPOSIÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS
NA TOMADA DE PREÇOS Nº 0712.02/2021, QUE APÓS ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DAS EMPRESAS HABILITADA(S) NA
TOMADA DE PREÇOS EM EPIGRAFE, CUJO O OBJETO É CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) PRAÇA, NA RUA CEL. APOLIANO, BAIRRO
NOSSA SENHORA DO AMPARO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO, A COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURAMUNICIPAL DE SENADOR SÁ/CE, COMUNICAAOS INTERESSADOS O RESULTADO DA
FASE DE JULGAMENTo DA PROPOSTA DE PREÇO DA TOMADADE PREÇOS Nº 0712.02/2021. EMPRESA VENCEDORA: MANDACARU
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ N 27.583.854/0001-02), PELO VALOR GLOBAL DE R$ 98.189,34 (NOVENTA E OITO
MIL, CENTO E OITENTA E NOVE REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS). FICA, PORTANTO, ABERTO O PRAZO RECURSAL PREVISTO
NO ARTIGO 109, INCISO I ALÍNEA "B" DA LEI DE LICITAÇÕES. OS INTERESSADOS, QUERENDO, TERÃO VISTA DOS AUTOS. FICA,
PORTANTO, ABERTO O PRAZO RECURSAL PREVISTO NO ARTIGO 109, INCISO I ALÍNEA "B" DA LEI DE LICITAÇÕES. À COMISSÃO.
SENADOR SÁ/CE, 26 DE ABRIL DE 2022. ERIVANDO OLIVEIRADEMORAIS FILHO. PRESIDENTE DA CPL.

eee eseaee

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES - AVISO DE JULGAMENTO (Fase de Habilitação). O Presidente
da Comissão Permanente de Licitação CPL toma público, que fora concluído o julgamento referente à fase de habilitação do Certame Licitatório na

FERNANDA PEREIRA FEITOSA - ME, ELO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS: EIRELI, ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LIDA - ME, VENUS SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS LTDA, AR EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI,
M MINERVINO NETO CONSTRUÇÕES, MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA, AI. L. CONSTRUTORA LTDA, T. C. S. DA, SILVA
CONSTRUÇÕES EIRELI, MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA:- EPP,
NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LIDA, REAL SERVIÇOS EIRELI -ME, 07 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI - EPP, JOSÉ
URIAS FILHO EIRELI, ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELÍ,H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI -'ME,

E SERVIÇOS EIRELI, S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI:ME, RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI e JAO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -ME, por cumprimento integral às exigências editalícias. Empresas Inabilitadas - R RM CLEMENTE CANDIDO
- ME, por descumprimento aos itens 3.5, 3.2.16 c/c 3.2.16.1, 3.2.17 e 3.2.18 e LANDIM ENGENHARIA EIRELI, por descumprimento aos itens 3.2.7,
3.2.15, 3.2.16, 3.2.17, 3.2.18, 3.2.19 e 3.2.20 do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Helena Mendonça Figueiredo nº
200 - Centro, no horário das 7:30 às 12:00h e das 13:30 às 17:00hs ou ainda através do email: milagresoeara(9ouelock.com. Milagres/CE, 25 de abril de
2022. Luan dos Santos Ferreira - Presidente da CPL.

modalidade Tomada de Preços nº 2022.03.17.1, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas GR MÁQUINAS EMPREENDIMENTOS, EUGENIA

FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI - ME, J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, MR ENGENHARIA, IMOBILIÁRIA


